
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000029/2017.

Às 10:00:28 horas, do dia 11 de Setembro de 2017, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de equipamentos
para a atualização evolutiva de switch core e blade do fabricante HP, incluindo instalação, configuração e
treinamento..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 00.677.870/0001-08 - DRIVE A
INFORMATICA LTDA

Simrenato gomes ferreira

Outro 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA

SimAlmir Franz de Lima

Lote:

Descrição:

Lote Único

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

00.677.870/0001-08 - DRIVE A INFORMATICA LTDA

Valor total do lote: R$ 478.300,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-7510;
QUANTIDADE DE PORTAS: 8 X 10GB SFP+ E 2 X 40GB QSFP+; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 1

001591983 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não
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Marca: Modelo:

Quantidade:

HPE HPE 7500 2.4T 8p G/10G and 2p 40G

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 104.200,0000 Valor total: R$ 208.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-7510;
QUANTIDADE DE PORTAS: 48 X 10/100/1000 BASET; CONEXAO: RJ45;

Nº do item no processo: 2

001591673 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

HPE HPE 7500 48p Gig-T PoE+ Extended Module

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 31.000,0000 Valor total: R$ 31.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-7510;
QUANTIDADE DE PORTAS: 24 GIGABIT ETHERNET; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 3

001591681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

HPE HPE 7500 24-port GbE SFP Enhanced

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 42.000,0000 Valor total: R$ 84.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: BLADESYSTEM
C7000/ENCLOUSURE; QUANTIDADE DE PORTAS: 10 X 10GB SFP+; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 4

001591991 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

HPE HP BLc VC Flex-10/10

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 50.000,0000 Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+ LC; CONECTOR: SR/10GB;
MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300 METROS MMF (OM3); MODO DE OPERACAO (2):
NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 5

001591703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/09/2017 07:11 Página 2 de 12



Marca: Modelo:

Quantidade:

HPE HPE X130 10G SFP+ LC SR Transceiver

12,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 3.225,0000 Valor total: R$ 38.700,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+; CONECTOR: SR/10GB; MODO
DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300 METROS MMF (OM3); MODO DE OPERACAO (2): NAO
APLICAVEL;

Nº do item no processo: 6

001591690 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

HPE HPE BLc 10G SFP+ SR Transceiver

4,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 1.600,0000 Valor total: R$ 6.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+; CONECTOR: SR/10GB; MODO
DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300  METROS MMF (OM3); MODO DE OPERACAO (2): NAO
APLICAVEL;

Nº do item no processo: 7

001591720 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

SKYLANE SFP+ / 850nm / 300m / 10x Gigabit Ethern

8,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 565,0000 Valor total: R$ 4.520,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

CORDAO OPTICO - MODELO: MULTIMODO, DUPLEX; REVESTIMENTO: PVC; CONECTOR: LC/LC;

Nº do item no processo: 8

001581546 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

FURUKAWA Córdão optico FK 2F MM50 OM3 LCLC UPC

12,00

Unidade de aquisição/fornecimento: PECA 15,00 METROS

Valor unitário: R$ 440,0000 Valor total: R$ 5.280,00

Propostas:

Fornecedor:

00.677.870/0001-08 - DRIVE A INFORMATICA LTDA

Identificação do fornecedor: F000192

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 495.721,40
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Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-
7510; QUANTIDADE DE PORTAS: 8 X 10GB SFP+ E 2 X 40GB QSFP+; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 1

001591983 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HPE HPE 7500 2.4T 8p G/10G and 2p

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 105.156,0000 R$ 210.312,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-
7510; QUANTIDADE DE PORTAS: 48 X 10/100/1000 BASET; CONEXAO: RJ45;

Nº do item no processo: 2

001591673 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HPE HPE 7500 48p Gig-T PoE+

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 31.329,9000 R$ 31.329,90

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-
7510; QUANTIDADE DE PORTAS: 24 GIGABIT ETHERNET; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 3

001591681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HPE HPE 7500 24-port GbE SFP

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 42.212,9500 R$ 84.425,90

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL:
BLADESYSTEM C7000/ENCLOUSURE; QUANTIDADE DE PORTAS: 10 X 10GB SFP+;
CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 4

001591991 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HPE HP BLc VC Flex-10/10

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 55.350,7000 R$ 110.701,40
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Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+ LC; CONECTOR:
SR/10GB; MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300 METROS MMF (OM3); MODO DE
OPERACAO (2): NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 5

001591703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HPE HPE X130 10G SFP+ LC SR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 12,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.225,3000 R$ 38.703,60

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+; CONECTOR: SR/10GB;
MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300 METROS MMF (OM3); MODO DE
OPERACAO (2): NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 6

001591690 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HPE HPE BLc 10G SFP+ SR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 4,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.781,3500 R$ 7.125,40

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+; CONECTOR: SR/10GB;
MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300  METROS MMF (OM3); MODO DE
OPERACAO (2): NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 7

001591720 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SKYLANE SFP+ / 850nm / 300m / 10x Gigabit

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 8,00

Valor unitário: Valor total:R$ 966,9000 R$ 7.735,20

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

CORDAO OPTICO - MODELO: MULTIMODO, DUPLEX; REVESTIMENTO: PVC;
CONECTOR: LC/LC;

Nº do item no processo: 8

001581546 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:FURUKAWA Córdão optico FK 2F MM50 OM3

Unidade de aquisição/fornecimento: PECA 15,00 METROS

Quantidade: 12,00

Valor unitário: Valor total:R$ 449,0000 R$ 5.388,00

Fornecedor:

05.407.609/0001-01 - ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA

Identificação do fornecedor: F000181
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Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.491.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-
7510; QUANTIDADE DE PORTAS: 8 X 10GB SFP+ E 2 X 40GB QSFP+; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 1

001591983 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP ENTERPRISE JH209A - HPE FlexNetwork 7500

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200.000,0000 R$ 400.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-
7510; QUANTIDADE DE PORTAS: 48 X 10/100/1000 BASET; CONEXAO: RJ45;

Nº do item no processo: 2

001591673 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP ENTERPRISE HPE FlexNetwork 7500 48-port

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 120.000,0000 R$ 120.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL: CHASSI HP-
7510; QUANTIDADE DE PORTAS: 24 GIGABIT ETHERNET; CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 3

001591681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP ENTERPRISE HPE FlexNetwork 7500 24-port

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MODULO PARA SWITCH E/OU ROTEADOR - EQUIPAMENTO COMPATIVEL:
BLADESYSTEM C7000/ENCLOUSURE; QUANTIDADE DE PORTAS: 10 X 10GB SFP+;
CONEXAO: SFP;

Nº do item no processo: 4

001591991 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP ENTERPRISE HPE Virtual Connect Flex-10/10D

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300.000,0000 R$ 600.000,00
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Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+ LC; CONECTOR:
SR/10GB; MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300 METROS MMF (OM3); MODO DE
OPERACAO (2): NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 5

001591703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP ENTERPRISE JD092 - HPE X130 10G SFP+ LC

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 12,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 120.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+; CONECTOR: SR/10GB;
MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300 METROS MMF (OM3); MODO DE
OPERACAO (2): NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 6

001591690 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP ENTERPRISE HPE BladeSystem c-Class 10Gb

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 4,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 40.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

MODULO TRANSCEPTOR PARA FIBRA OPTICA - PADRAO: SFP+; CONECTOR: SR/10GB;
MODO DE OPERACAO (1): SUPORTA ATE 300  METROS MMF (OM3); MODO DE
OPERACAO (2): NAO APLICAVEL;

Nº do item no processo: 7

001591720 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:FORTINET FG-TRAN-SPF+SR (Transceiver

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 8,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000,0000 R$ 8.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

CORDAO OPTICO - MODELO: MULTIMODO, DUPLEX; REVESTIMENTO: PVC;
CONECTOR: LC/LC;

Nº do item no processo: 8

001581546 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:FIBRACEM Cordão de fibra óptica MuitiModo

Unidade de aquisição/fornecimento: PECA 15,00 METROS

Quantidade: 12,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300,0000 R$ 3.600,00

Lances:
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Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/09/2017 10:39:37 00.677.870/0001-08 - DRIVE A
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 478.300,00

11/09/2017 10:26:06 00.677.870/0001-08 - DRIVE A
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 479.000,00

11/09/2017 10:21:55 00.677.870/0001-08 - DRIVE A
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 480.000,00

11/09/2017 10:19:39 00.677.870/0001-08 - DRIVE A
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 485.000,00

11/09/2017 10:16:21 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA

NãoR$ 610.000,00

11/09/2017 10:11:37 00.677.870/0001-08 - DRIVE A
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 490.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

12/09/2017 14:26:13 A proposta do fornecedor 00.677.870/0001-08 - DRIVE A INFORMATICA LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 478.300,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

12/09/2017 14:34:11 O fornecedor DRIVE A INFORMATICA LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

12/09/17 14:59
Aguardando entrega da documentação original do F000192

15/09/2017 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

11/09/17 13:24
Aguardando análise dos setores técnicos.

12/09/2017 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote
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Data / hora Remetente MensagemLote

15/09/2017 14:13:16 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000192 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame foi
adjudicado à empresa Drive A Informática Ltda, CNPJ
00.677.870/0001-08, no valor total de R$ 478.300,00.

Todos

15/09/2017 14:10:52 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/09/2017 14:59:45 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando entrega da documentação original do
F000192 ". O lote deve ser reativado dia 15/09/2017 às
14:00 h.

1

12/09/2017 14:58:39 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

Todos

12/09/2017 14:58:34 Pregoeiro Srs.licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor deste certame. A data prevista para
retomada é 15/09/17, às 14h. Entretanto, se a
documentação for entregue antes do término do prazo,
não havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão
e darei seguimento ao certame com a adjudicação do
objeto ao licitante vencedor e consequente
homologação.

Todos

12/09/2017 14:57:53 Pregoeiro Sr. F000192, mesmo que conste do CRC, favor
encaminhar também cópia autenticada do ato de
constituição de sua empresa, assim como do
documento de identificação, com foto, contendo os
números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
da procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

Todos

12/09/2017 14:57:39 Pregoeiro Sr. licitante F000192, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 14/09/2017).

Todos

12/09/2017 14:54:58 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 12/09/2017, às 14:54. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

12/09/2017 14:35:25 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 12/09/2017,
às 14:35.

1

12/09/2017 14:35:17 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000192
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br,
Acesso à informação, Licitações, Processos
Licitatórios), para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

Todos

12/09/2017 14:34:44 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000192
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

Todos
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Data / hora Remetente MensagemLote

12/09/2017 14:34:11 Portal de
compras

O fornecedor F000192, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

12/09/2017 14:27:57 Pregoeiro Sr.F000192, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com algumas certidões vencidas em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

12/09/2017 14:26:13 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000192 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 478.300,00.

1

12/09/2017 14:21:26 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do servidor
Paulo Eurípedes Miranda, que opinou pela habilitação
do licitante.

1

12/09/2017 14:21:10 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA do licitante F000192
foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Rodrigo Otavio de Paiva, representando o setor técnico
Diretoria de Redes e Bancos de Dados, que opinou pela
sua aprovação.

1

12/09/2017 14:20:05 Fornecedor
F000192

Boa tarde1

12/09/2017 14:18:33 Pregoeiro Boa tarde a todos.Todos

12/09/2017 14:18:18 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

11/09/2017 13:24:46 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise dos setores técnicos. ". O lote deve
ser reativado dia 12/09/2017 às 14:00 h.

1

11/09/2017 13:24:19 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
análise da proposta e documentação técnica do
fornecedor F000192 pelos setores responsáveis. A data
prevista para retomada é 12/09/2017, às 14h, quando
provavelmente já teremos o posicionamento do setor
técnico acerca da aceitabilidade da proposta e
documentação técnica do arrematante.

Todos

11/09/2017 13:21:37 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 15.1 do
Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000192 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

Todos

11/09/2017 12:53:11 Pregoeiro Documentação do F000192 recebida.1

11/09/2017 11:46:52 Fornecedor
F000192

Senhor pregoeiro, a documentação foi enviada.
Gentileza confirmar o recebimento.

1

11/09/2017 11:30:48 Pregoeiro Nesse sentido, farei uma pausa até que eu receba os
documentos, comunicando logo em seguida as demais
providências.

1

11/09/2017 11:29:51 Pregoeiro Sr.F000181: até às 16 horas do dia de hoje para envio
dos documentos por e-mail.

1

11/09/2017 11:13:21 Fornecedor
F000181

Sr. Pregoeiro, qual o prazo dado máximo para envio dos
documentos por parte do F000192 ?

1
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Data / hora Remetente MensagemLote

11/09/2017 11:07:16 Pregoeiro Sr. F000192,e por derradeiro, mesmo que conste do
CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa,
assim como documento de identificação, com foto,
contendo os números de CPF e RG do responsável
pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o
caso, procuração conferindo poderes ao responsável
pela empresa.

Todos

11/09/2017 11:06:44 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

Todos

11/09/2017 11:06:37 Pregoeiro Sr. licitante F000192, favor enviar também, de imediato,
o balanço patrimonial, conforme O ANEXO III, item 3,  e
a documentação exigida no item  4 do mesmo anexo do
Edital para o e-mail: jvasconcelos@mpmg.mp.br

Todos

11/09/2017 11:04:40 Pregoeiro Sr. licitante F000192, favor enviar, de imediato, a
proposta, DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL e
a documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC)
para o e-mail: jvasconcelos@mpmg.mp.br

Todos

11/09/2017 10:56:31 Fornecedor
F000181

CNPJ: 05.407.609/0001-01 - tel: (31) 3449-45161

11/09/2017 10:51:36 Pregoeiro Sr. licitante F000181, favor informar CNPJ e contatos.Todos

11/09/2017 10:49:23 Fornecedor
F000192

00.677.870/0001-08 - fone: 2105-03501

11/09/2017 10:48:00 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

11/09/2017 10:47:48 Pregoeiro Sr. licitante F000192, favor informar CNPJ e contatos.Todos

11/09/2017 10:47:19 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

11/09/2017 10:19:37 Pregoeiro Srs.Licitantes, o tempo randômico já foi iniciado,
podendo encerrar-se a qualquer tempo, dêem seus
melhores lances!!

Todos

11/09/2017 10:19:21 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

11/09/2017 10:09:21 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

11/09/2017 10:03:54 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/09/2017 10:03:17 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

Todos

11/09/2017 10:00:28 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o servidor Rodrigo Otávio Xavier de Paiva, representando a Diretoria de
Redes e Banco de Dados, tendo ainda analisado e opinado pela aprovação técnica da(s) proposta(s) e
atestado(s) apresentados pelo licitante.
2- Analisou o balanço patrimonial o Assessor Contábil Paulo Eurípedes Miranda que opinou pela habilitação
do licitante.

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/09/2017 07:11 Página 11 de 12



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/09/2017 10:00:28 - M0003494 - JOSE ALEXANDRE MILAGRES
VASCONCELOS

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:54:58 horas, do dia 12 de Setembro de 2017, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

JOSE ALEXANDRE MILAGRES VASCONCELOS - Pregoeiro

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Simone de Oliveira Capanema
Sebastião Nobre da Silva
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